[image: image1.emf]

MOÇÃO Nº 29, DE 2021
A presente moção objetiva apelar ao Excelentíssimo Senhor Presidente da República Jair Messias Bolsonaro e ao Excelentíssimo Senhor Ministro da Saúde Eduardo Pazuello, para que os professores sejam colocados para prioridade na fila da vacina contra Covid-19, referente ao Plano Nacional de Imunização (PNI).

Na data de 08 de fevereiro de 2021, o Exmo. Sr. Governado João Doria Agripino, anunciou em rede nacional,...” O Governador João Doria anunciou que o ano letivo de 2021 teve início nesta segunda-feira (8) para 3 milhões dos 3,3 milhões de alunos que foram autorizados a retomar as aulas presenciais, em sistema de rodízio, em 4,5 mil das 5,3 mil escolas da rede estadual de São Paulo. Os alunos que não puderem acompanhar as aulas nas escolas devem fazê-las remotamente no Centro de Mídias da Educação de São Paulo. E até mesmo quem retornar à rotina de aulas terá apoio no Centro de Mídia SP”...
Fonte: https://www.saopaulo.sp.gov.br/noticias-coronavirus/aulas-presenciais-sao-retomadas-em-todo-o-estado-de-sp/
Sobre a vacinação de professores, o Ministério da Saúde coloca a categoria no grupo quatro de prioridades, após idosos, profissionais de saúde, indígenas e pessoas com doenças crônicas. Ainda não há data para aplicar doses em profissionais do ensino.

Sendo assim, é de extrema importância dispor atenção a estes Profissionais da Educação, que são linha de frente, tendo contato direto com terceiros no cumprimento de sua função, resguardando o bem maior, suas vidas e bem estar.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO apela ao Excelentíssimo Senhor Presidente da República Jair Messias Bolsonaro e ao Excelentíssimo Senhor Ministro da Saúde Eduardo Pazuello, a fim de que empreendam esforços visando a que os professores sejam colocados para prioridade na fila da vacina contra Covid-19, referente ao Plano Nacional de Imunização (PNI).
Que do deliberado seja dada ciência ao Excelentíssimo Presidente da República Jair Messias Bolsonaro, no endereço Praça Dos Três Poderes, s/n - 3º Andar - Palácio Do Planalto, ao Excelentíssimo Senhor Ministro da Saúde EDUARDO PAZUELLO, no endereço Endereço: Ministério da Saúde - Esplanada dos Ministérios, Bloco G. Brasília, Distrito Federal. CEP: 70.058-900.
Sala das Sessões, 9/2/2021.

a) Adriana Borgo
[image: image1.emf]